ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO.

Processo Administrativo n° 01679/2021 -  SEMED.
Processo de Inexigibilidade n° 001/2021 -  SEMED.

O Secretário Municipal de Educação de Timon-MA, no uso de suas atribuições
legais, embasado no art. 25, Inciso I, da Lei n° 8.666/93 c/c art. 26 da Lei 8.666/93 e demais
legislação aplicável, informações e demais documentos contidos nos autos do processo
administrativo n° 01679/2021, RATIFICA o Parecer Jurídico para a contratação direta,
mediante Inexigibilidade de Licitação, que tem como objeto à aquisição livros didáticos de
soluções educacionais “Coleção na Ponta do Lápis volumes 01 e 02; A Bandinha do ABC; No
Capricho A” para atender ao planejamento pedagógico da Secretaria Municipal de Educação
de Timon - MA, conforme detalhamento que consta no Termo de Referência e Proposta que
se vinculam ao presente ato, a ser firmado com a empresa SÃO LUIS DISTRIBUIDORA
DE LIVROS LTDA, inscrita no CNPJ n° 41.490.756/0001-43, Inscrição Estadual n°
12.125812-2.

As despesas decorrentes desta contratação serão suportadas pela Fonte:
FUNDEB/MDE/QSE

Portanto, efetive-se a contratação, por inexigibilidade de licitação, segundo o
disposto acima.

Sigam-se seus ulteriores termos.

Timon-MA, 17 de dezembro de 2021.

csggrfti
Samuel de Sousa Silva

Secretário Municipal de Educação